
Zpráva staršovstva výročnímu sborovému shromáždění konanému 3. 3. 2024 

 

Milé sestry, milí bratři, 

Rok 2023, 75. rok existence sboru a 17. rok služby br. faráře Karla Šimra, začal symbolicky, 

totiž „kopnutím“, respektive bagrováním základů chrásteckého útočiště.  

Projekty Útočiště a Brána, jejich realizace, financování a koncept jejich budoucího užívání 

rezonovaly celým obdobím, obecně fungování chrásteckého sboru v kontextu proměňující se 

církve, ČCE hledající nová východiska svého působení a odpovědi na aktuální otázky světa, 

jehož je součástí. 

Scházeli jsme se pravidelně v neděli v 9:30 hodin, na požádání bylo možné účastnit se 

bohoslužeb také on-line. O některých svátcích jsme časový rozvrh uzpůsobovali charakteru 

konkrétního svátečního dne a aktuální situaci. Přibližně jedenkrát do měsíce probíhaly 

bohoslužby zaměřené na děti, tzv. rodinná bohoslužba. Pravidelně se konaly bohoslužby v 

Kralovicích. 

Pokračovaly pondělní ranní modlitby, ekumenické modlitební biblické hodiny společné s 

dýšinskou farností, biblické hodiny v domácnostech, většinou na statku u sestry Vlasty 

Hefnerové.  

Duchovní službu nejen při nedělních bohoslužbách i v uplynulém roce zajišťoval převážně náš 

bratr farář Karel Šimr. Již tradičně v našem sboru při bohoslužbách jako hosté sloužili další 

faráři, např. br. f. a profesor teologie Jaroslav Vokoun, faráři ze sesterských církví, zejména pak 

farář ECAV Plzeň Dominik Friedrich Žbánek, br. farář výpomocný kazatel Radim Škaloud nebo 

P. Tomáš Kadlec ze spřátelené farnosti v Dýšiné, čtenou bohoslužbou posloužil br. Radko 

Křivánek. 

Br. farář se věnoval pastorační činnosti a pomoci potřebným ve sboru i mimo něj i dalším 

nadsborovým aktivitám jako je členství v Dozorčí radě Diakonie Západ, účast na pastorálních 

konferencích. Probíhaly rovněž občasné bohoslužby v domácnostech sester, jimž zdravotní stav 

nedovoluje účast na pravidelných nedělních bohoslužbách v modlitebně sboru nebo biblické 

chvilky a bohoslužby ve středisku Diakonie Človíček, které připravovali tradičně spolu s Janem 

Esterlem, f. Tomášem Živným a bratrem f. Dominikem Žbánkem. Bohoslužby za oběti 

dopravních nehod v dálniční kapli se konaly i v uplynulém roce. Proběhla bohoslužba v rámci 

světového dne památky zemřelých dětí „Zapalme svíčku“ U Ježíška. Opět se uskutečnila dvě 

ekumenická setkání se sousední farností v Dýšiné.  

Manželka br. faráře Hana Šimrová se věnovala dobrovolnické duchovenské službě ve věznici 

v Plzni. O Velikonocích společně s J. Esterlem a P. Vroblem uspořádala program s hudbou a 

čtením vězeňské poezie. 



Staršovstvo se scházelo pravidelně přibližně jednou za měsíc, většinou v Chrástu, jednou se 

jednání konalo v Kralovicích.  Předmětem jednání jsou duchovní i organizační a ekonomické 

záležitosti života sboru. Z podnětu VSS proběhlo výhradně ekonomické jednání staršovstva 

s účastí ekonomky Marty Esterlové. 

Výroční sborové shromáždění 19. 3. zhodnotilo uplynulý rok ve sloučeném chrásteckém 

sboru. 

Volební sborové shromáždění 3. 9. pak pod vedením br. f. Radka Matušky zvolilo br. Karla 

Šimra farářem na další 3 roky, tedy do 30. 9. 2026.  

13. 3. proběhlo setkání staršovstva se seniorátním výborem u nás v Chrástu. 
 
24.3. proběhla přednáška Lucie Kolářové o křesťanské naději a 16. 6. 2023 přednáška Martiny 

Ptáčníkové na téma vztahu architektury a života společenství. 

Během léta bylo možno v galerii sboru vidět kresby rostlin Martiny Čermákové. 

20. 10. proběhla vernisáž výstavy kreseb smírčích křížů Lydie Šloufové. 

18. 11. na brigádu na farské zahradě a v prostorách budoucího útočiště navázal Michal Kouba 

přednáškou s promítáním fotografií ze Svaté země. 

 

V dubnu o Velikonocích proběhly bohoslužby v běžném pořádku. 

Ekumenická poutní bohoslužba Nanebevstoupení se pod křížem U tří lip se tentokrát konala 
v neděli 21. 5. dopoledne místo běžných bohoslužeb v Chrástu, zúčastnil se tradičně 
rokycanský sbor a ECAV.  
 
27. 5. proběhly vigilie před Letnicemi v kostele v Dýšině, společné bohoslužby na Letnice 28. 5. 
se pak konaly v Chrástu. Byly pokřtěny děti Krištofovy, Viktorie a Kristián. 
 

Noc kostelů v pátek 2. 6. byla opět pojata jako Den otevřených dveří a zároveň příležitost 
k setkání členů sboru, program zajistili divadelní spolek v režii Marcelky Švejdové a Jan a 
Miloslav Esterlovi. 

17. 6. se členové sboru včetně novokřtěnců účastnili přeshraničního sborového dne v Selbu. 
 
Památku Mistra Jana Husa jsme si připomněli v Chrástu a v Nové Huti u Husovy sochy 

ekumenickou bohoslužbou slova, vedl ji br. f. Jan Šípka, hudebně doprovázel Jan Esterle. 

V sobotu 1. 7. se společně putovalo na Skládanou skálu. 

V pátek 1. 9.  jsme spolu s jejím autorem Davidem Vávrou požehnali Bráně, zážitek umocnili 

Chrástochor a Oboroh. 

V neděli 3. 9. po bohoslužbách se děti na závěr prázdnin potěšily a pobavily pohádkou 

Divadla Kolem. 

Dožínky jsme 17. 9. oslavili tradiční zahradní slavností a požehnáním úrodě, o kulturní program 



se postarali Konivadlo ze St. Plzence a skupina Boží muka a také kapela Tulituli denního 
stacionáře Človíček Diakonie Západ. 
 
24. 11. před Červenou středou Ing. Julius Kahanec z Mezinárodní křesťanské solidarity CSI 
přednášel o pronásledovaných křesťanech. 
 
Konvent 4. 11. se věnoval zejména novému seniorátnímu uspořádání, výpočtu repartic a 
postoji k žehnání stejnopohlavním párům. Účastnil se br. farář a kurátorka. 
 
Společnému tvoření nejen s dětmi se tradičně věnovaly Alena Doudová a Dáša Ženíšková.  

Adventní bohoslužby probíhaly v Chrástu tradičně, o 4. neděli 24. 12. jsme se ráno sešli 

v Kralovicích a předpůlnoční bohoslužba se konala večer v Chrástu. Místo novoroční 

bohoslužby jsme slavili neděli po Vánocích 31. 12. v Chrástu. 

O vánočním čase sestry Hana Šimrová, Libuška Klasnová a bratři Jan Esterle a Petr Vrobel 

zahráli a zazpívali koledy pacientům LDN Privamedu. 

Ke každému období církevního roku připravuje bratr farář sborový list, členové i přátelé sboru 

s mailovým účtem dostávají pravidelné informace a aktuální pozvánky emailem. Chrástečtí 

jsou o sborových akcích informováni také prostřednictvím tzv. Kulichu (zkratka Kulturní 

Informace Chrást) nebo prostřednictvím v rámci projektu Brána renovované nástěnky na 

plotě sborové zahrady. Bratr farář udržuje aktuální webovou stránku a aktivně spravuje 

Facebook sboru.  

Děkujeme za obětavost všem členům sboru, kteří aktivně přispěli k chodu života sboru nejen 

pravidelnou účastí na bohoslužbách a akcích sboru, ale právě také slovem do sborových listů, 

nebo podporou a drobnou službou jako např. nedělní službou, přípravou pohoštění, 

zajištěním úklidu nebo výzdoby, účastí na brigádách apod. Hlavně ale také vzájemnou 

pastorací a pomocí. V neposlední řadě děkujeme za finanční obětavost a připomínáme její 

důležitost vzhledem k rostoucím částkám repartic a personálního fondu. 

Za obětavou péči o hudební stránku bohoslužeb děkujeme zejména Janu Esterlemu, jeho 

bratru Mílovi Esterlemu, Martině Tonarové, Petru Vroblovi, Tomáši Pokornému z Kralovic a 

dalším. 

Bratru Pavlu Terschovi jsme vděční, že se ujal správy záležitostí v Kralovicích, funguje jako 

kontaktní osoba zejména v místě, ale také ve vztahu k Chrástu. 

Sestrám Marii Suché a Haně Šimrové děkujeme za péči o společné prostory fary. Děkujeme 

všem, kteří se věnují dětem i o nedělních bohoslužbách, zejména Janu Esterlemu a Dáše 

Ženíškové, a uvítáme další zájemce o práci s dětmi. Dáše Ženíškové také vděčíme za domácí 

chléb pro večeře Páně. Vlastě Hefnerové patří poděkování za péči o květiny. Martině 

Tonarové patří dík za různorodé právní poradenství spojené většinou s projekty a za obětavé 

pořizování zápisů z jednání staršovstva i ze sborových shromáždění. 



Sestře Marii Suché děkujeme ještě za péči o pokladnu. Sestra Marta Esterlová se statečně 

vypořádává s komplikacemi ve správě nestandardních ekonomických záležitostí sboru, 

zapříčiněnými právě různými dotacemi či veřejnými sbírkami v souvislosti s projekty, děkujeme 

za to. Sestrám Janě Kaucké a Martině Tonarové děkujeme za revizi účetnictví. 

 

 

Zpracovala: Magdalena Vroblová, kurátorka      

 


